1. Al. deest « cælum ».

2. Al. deest « non ».

3. Sic enim Augustinus, lib. XXII *Contra Faustum*, cap. xi, col. 405, t. 8: « Abyssus est aquarum inestimabilis profunditas; » et lib. I

inquantum privatur forma, per quam esse substantificum recipit. Sed secundum alios sanctos possumus dicere quod ad litteram erat sub forma substantiali terræ vel aquæ.

Terra autem erat inanis et vacua. Gen. i, 1. Si intelligitur per terram materia informis, sic oportet exponi receptibilitas materiæ quodammodo esse similis receptibilitati loci, inquantum in una materia manente succedunt sibi diversæ formæ, sicut in uno loco diversa corpora; propter quod Plato locum et materiam idem esse dixit, ut in IV *Physic.*, text. 15, dicitur: et ideo ea quæ sunt loci, similitudinare de materia dicuntur; ut materia dicatur « inanis » et « vacua », secundum parentiam formæ: sed « vacua » inquantum forma implet capacitatem materiæ; « inanis », inquantum forma est finis in quem tendit appetitus materie. Si autem terra sumatur pro elemento adhuc informi, sic ad litteram dicitur « vacua » et « inanis » propter parentiam corporum mixtorum, quorum ipsa est locus, et ad quæ quasi ad finem ordinatur.

« Sive aeris obscura qualitate. » Sciendum, quod omnis privatio, quantum ad id quod significatur per nomen, est non ens; sed tamen oportet quod aliquid presupponatur: quia enim privatio est negatio in substantia¹, ut in IV *Melaph.*, text. 4, dicitur, unde presupponitur subjectum et habilitas ipsius ad receptionem formæ quæ privatur, ideo cum tenebra opponatur luci per modum privationis, potest tripliciter sumi. Aut pro ipso subjecto privato, quod est aer obscurus, et sic constat tenebras aliquid esse et creaturas esse. Secundo modo potest sumi pro ipsa virtute aeris, per quam est receptivus lucis, quæ est diaphaneitas, secundum quod non est perfecta per lucem, et sic tenebra potest dici obscura qualitas aeris, quæ aliquid creatum est. Tertio modo sumitur proprie pro eo quod significatur per nomen, et sic privatio est non ens: et hoc modo per se loquendo, non potest dici creatum a Deo, sed solum per accidens, inquantum fecit naturam opacam, ex cuius oppositione ad corpus luminosum tenebra relinquitur; sicut dicitur tenebras in domo facere qui claudit fenestram.

« Primo in verbo, omnia disponendo. » Videtur hoc esse falsum: quia nihil quod fit² in verbo est factum; et ita in verbo Deus nihil operatur. Ad quod dicendum quod, secundum quosdam, Alcuinus improprie locutus est, et est exponendum: operatur in verbo, id est genuit verbum, quod est ars omnium operandorum per ipsum. Hoc autem ideo dicunt quia non